京教助〔2021〕22号

关于做好我市边远山区基层就业

学费补偿国家助学贷款代偿

补报工作的通知
各市属高校：

为落实党史学习教育，践行“我为群众办实事”，我市对边远山区基层就业学费补偿国家助学贷款代偿漏报等历史遗留问题进行了专题调研和研究，并在《北京市教育委员会等六部门关于印发<北京市高等教育、中等职业教育、普通高中学生资助资金管理实施办法>的通知》（京教财〔2020〕22号，以下简称“22号文”）中明确了补报相关事宜。现根据22号文规定，开展我市边远山区基层就业学费补偿贷款代偿补报工作，通知如下:

一、补报对象

    2019年以前毕业，符合同届毕业生政策，且在毕业次年开始三年内向学校或向市学生资助事务管理中心（以下简称中心）提出补报申请的毕业生。2019年及以后毕业生的补报原则上纳入每年的常规工作中。
二、资助标准

参照同届毕业生政策，2014年前毕业的，资助标准每年不超过6000元；2014年及以后毕业的，资助标准本专科生每年不超过8000元，研究生12000元；毕业生在校学习期间每年实际缴纳学费低于标准的，按照实际缴纳的学费予以资助。

三、申报流程

1.个人申请。补报毕业生向毕业高校学生资助管理部门申请并提交《学费补偿国家助学贷款代偿申请表》（见附件1，以下简称《补偿代偿申请表》）、就业协议及能够证明三年在职在岗情况、毕业次年开始三年内向学校或向中心提出补报申请的相关材料。
2.高校初审。高校学生资助管理部门审查本校毕业生补报材料；提出正式补报申请文件，文件中需包括补报学生情况、补报原因、对学生毕业次年开始三年内提出补报申请的认定情况等；填报《学费补偿国家助学贷款代偿补报申请汇总表》（见附件2，以下简称《补报申请汇总表》。

3.中心复核。中心对各校报送的正式补报申请文件、《补偿代偿申请表》、就业协议、在职在岗证明材料、学生毕业次年开始三年内向学校或向中心提出补报申请的材料、《补报申请汇总表》进行复核后，留存正式补报申请文件、《补报申请汇总表》，退回其他材料。

4.资金申请和发放。补报资金按照资金拨付渠道同2022年项目预算一并申报，待预算资金到校后，各相关市属高校应将补报资金一次性发放给学生。

四、工作要求

各校要切实履行主体责任，严格审核补报学生资格，逐一核实在岗在职情况，确保补报工作有序开展，好事办好，实事办实。各校做好补报工作的全程留痕，将本通知要求的全部纸质材料进行存档；及时在全国学生资助管理系统资助名单补录-地方政府资助模块上传相关数据信息，确保线下线上报送数据一致。

附件：

学费补偿国家助学贷款代偿申请表

学费补偿国家助学贷款代偿补报申请汇总表